
Nº 173, quinta-feira, 8 de setembro de 2011 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.185 -
Servidor (a): LUCÉLIA MARA DE SOUZA SERRA
Mat. SIAPE: 1812035
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 827653
Do (a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Para: Universidade Federal do Ceará
Contrapartida
Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0227507
Do (a): Universidade Federal do Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Processo: 23067.011752/2011-98

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23000.011295/2011-14, resolve:

No- 287-Conceder, a partir de 09/08/2011, pensão vitalícia à MA-
RIANA DE SOUSA MENDONÇA, viúva do ex-servidor JOSÉ DE
OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula nº 0046537, Datilógrafo, classe
C, padrão I, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 e do art.
40, § 7º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil,
com a nova redação trazida pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
concomitante com o Art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23000.011962/2011-51, resolve:

No- 288-Conceder, a partir de 09/07/2011, pensão vitalícia à GERSEY
GEORGETTE BERGO YAHN, viúva do ex-servidor CHRISTIANO
HENRIQUE YAHN, matrícula nº 0044367, Técnico em Assuntos
Educacionais, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a"
da Lei nº 8.112/90 e do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da
República Federativa do Brasil, com a nova redação trazida pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, concomitante com o Art. 2º, in-
ciso I, da Lei nº 10.887/04.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 519, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais resolve:

Declarar a vacância do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Autarquia Edu-
cacional, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, da ser-
vidora KÁTIA CRISTINA LAGE DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1316919 nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, a
partir de 08 de setembro de 2011.

FLÁVIO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 1.077, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e con-
siderando o constante do UnBDoc n. 106.683/2011, resolve:

Nomear o servidor Arnaldo Gratão, Engenheiro/Área, para
exercer o cargo de Diretor de Engenharia e Arquitetura da Prefeitura
do Campus (CD-4).

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

ATOS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o art. 2º da Lei n. 9.007/1995 e o art. 3º
da Portaria MEC n. 404, de 23/4/2009, resolve:

No- 1.090 - Autorizar a cessão da servidora Maria do Socorro Mendes
Gomes, matrícula SIAPE n. 4187396, ocupante do cargo de As-
sistente Social, para que fique à disposição da Presidência da Re-
pública a fim de exercer o cargo de Subchefe-Adjunto, código DAS
101-5, a contar de 5/9/2011, com ônus para a origem e sem prejuízo
de seus vencimentos e demais vantagens do cargo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.006591/2011-84
(UnBDoc n. 94916/2011),resolve:

No- 1.091 - Conceder aposentadoria ao servidor Luiz Pinto Filho, do
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 405166, ocupante do cargo Motorista, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 13,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no Hospital Uni-
versitário de Brasília, com fundamento no art. 3º, da Emenda Cons-
titucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.092-Nomear Ana Rosa Domingues dos Santos, candidata ha-
bilitada em 1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 479, publicado no DOU de
14/9/2010, autorizado pela Portaria MEC n. 327, publicada no DOU
de 22/3/2010, e Edital de Homologação n. 369, publicado no DOU de
29/7/2011, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe de Professor Assistente, com a titulação de Mestrado, no Re-
gime de Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Centro de Excelência em Turismo, em vaga de código n.
858981, decorrente da redistribuição pela Portaria MEC n. 464, ocor-
rida em 28/5/2009. Provimento em conformidade com a Portaria
MEC n. 1.423, publicada no DOU de 21/12/2010.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de setembro de 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

RODRIGO SANTOS DE FARIA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 01/02/2012
a 28/02/2012 (incluindo trânsito), para Desenvolver Pesquisa ''Ur-
banismo e Planejamento Urbanono Movimento Muncipalista: uma
interpretação hispano-brasileira'', com Ônus Fundacion Carolina, em
Madrid-Espanha- Processo 23106.006747/2011-81, correspondente ao
Afastamento do país.

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA MIRANDA, ocupante
do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 07/10/2011 a 15/10/2011 (incluindo trânsito), para Vistia ao
Departamento de Engenharia Civiel e Ambiental na Universiade de
Illinois, para realização de trabalho colaborativo e negociação para
cooperação internacional., com Ônus Projeto/PUC/RJ/GEOMECANI-
CA/PETROLEO/2010, em Urbana-Champaign/Illinois-EUA- Proces-
so 23106.007027/2011-90, correspondente ao Afastamento do país.

MARIA DE LOURDES LAZZARI DE FREITAS, ocupante
do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 21/11/2011 a 25/11/2011 (incluindo trânsito), para XI Con-
gresso Iberoamericanode Extensão Universitária, com Ônus Limitado,
em Santa Fé-Argentina- Processo 23106.007030/2011-06, correspon-
dente ao Afastamento do país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no D.O.U nº 138, de 20 de
julho de 2011, seção 2 página 13, que concedeu afastamento do país
a LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR, processo nº
23106.005712/2011-68, onde se lê: '' Ônus Norweigean Research
Council", leia-se: '' Ônus FUB (diárias)".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 108.809/2011, re-
solve:

No- 1.728 - Dispensar a servidora Rosane Alvarenga Mesquita Re-
sende, ocupante do cargo de Técnico Requisitado, da função de En-
carregada de Projetos do Centro de Documentação (FG-4).

No- 1.729 - Designar a servidora Rosane Alvarenga Mesquita Re-
sende, Técnico Requisitado para exercer a função de Restauradora do
Centro de Documentação (FG-5).

No- 1.730 - Designar o servidor Eronides Guimarães Bezerra, Ar-
quivista para exercer a função de Coordenador de Arquivos Setoriais
do Centro de Documentação (FG-4).

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 475 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União
de 20/07/2010, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do
Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de
19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05 de
14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para
compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Engenheiro Civil:

Nome do candidato Cod. de vaga
Rita de Cassia Carvalho Machado 0 8 0 5 11 4

No- 476 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 34, publicado no Diário Oficial
da União, de 05 de abril de 2010, com resultado homologado pelo
Edital nº 203, publicado no Diário Oficial da União, de 16 de de-
zembro 2010, seção 3, página 45 e 46, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO I

Professor Adjunto - Área Cognição - Subárea Neurofarmacologia

Nome do candidato Cod. de vaga
Raquel Vecchio Fornari 0805408

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 477 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Ana Melva Champi Farfan, Professora Adjunta da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, no período de 03 a 09 de
setembro de 2011 (incluindo trânsito), para participação no Congresso
Diamond 2011 - ELSEVIER, em Bavaria - Alemanha.

No- 478 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Pietro Chimenti, Professor Adjunto da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, no período de 02 a 20 de setembro de
2011 (incluindo trânsito), para participação de atividades experimen-
tais de Double-Chooz na Université Paris 7 Denis Diderot, em Paris
- França.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2011

A REITORA da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 220, "caput", do Regimento
Geral, e o que consta no processo nº 23107. 013541/2011-76, re-
solve:

No- 1.315 - CONCEDER pensão vitalícia à SANDRA ALBUQUER-
QUE LIMA RIBEIRO, ex-companheira do ex-servidor desta IFES,
MANUEL ALVES RIBEIRO NETO, matrícula SIAPE nº 0414737,
falecido em 20 de julho de 2011, conforme Certidão de Óbito sob a
matrícula 0007940155 2011 4 00050 028 0014200 32, emitida pela 3ª
Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais da cidade de Rio
Branco - Acre, nos termos dos Artigos 215, 216, § 1º, 217, Inciso I,
alínea "a" e do Art. 218 da Lei nº 8.112/90, combinado com o Art. 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/04 e Art. 40, § 7º, inciso II, da Cons-
tituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-08T05:37:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




